
 diário oficial Nº 34.626  89 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 1º de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 675213
PORTARIA N° 15/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº 200265 e, no seu impedimento, o servidor JAIR DIAS DA SIL-
VA, matrícula nº 200112 , para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato 
nº 14/2021-MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO e a empresa SHEYLLA DE ANDRADE RIBEIRO SOUZA – EPP, 
CNPJ n° 27.959.470/0001-33 tendo como objeto o fornecimento de licen-
ças de solução de segurança endpoint antivírus/antimalware.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento 
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 1º de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 675214
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 129/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 081/2021/MPC/PA, de 10/05/2021, que concedeu 
à servidora Ana Rosa Bassalo Crispino 12 (doze) dias das férias do período aquisitivo 
2018/2019, para serem usufruídos no período de 05/07 a 16/07/2021;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento de 25/06/2021 (Protocolo PAE 
n° 2021/695200), pelo qual requer a alteração do período de gozo das férias 
concedidas, passando de 05/07 a 16/07/2021 para 24/08 a 17/09/2021, alte-
rando-se assim a quantidade de dias (de 12 para 25), o que consome todo o 
saldo de férias da servidora, referentes ao aludido período aquisitivo;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020.
RESOLVE:
Alterar, de 05/07 a 16/07/2021 (12 dias) para 24/08 a 17/09/2021 (25 
dias), o gozo de férias da servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, 
matrícula nº 999321, ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, 
relativas ao período aquisitivo 2018/2019, concedidas pela PORTARIA nº 
081/2021/MPC/PA, de 10/05/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 675194
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2021-4PC/MPC/PA
O Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita torna pública a instauração 
de Procedimento Apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na sede 
do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2021/0111-3
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, inciso VI, 130 da 
Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da Lei 

Complementar n° 09/92.
Interessado: Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Objeto: Colher informações perante a UEPA sobre o exame dos fatos e das 
circunstâncias que levaram à definição do valor cobrado a título de taxa de 
inscrição no Edital do Concurso Público nº 36/2021-UEPA.
Belém, 30 de junho de 2021.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas

Protocolo: 674712
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2019
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 116/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3I COMERCIO E
SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECANICOS – EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva nos Equipamentos Odontológicos instalados no Departamento Médi-
co e Odontológico do Ministério Público, incluindo Mão-de-Obra e Fornecimen-
to de Peças de Reposição sem Ônus para o MP-PA. Prorrogação do prazo de vi-
gência por mais 12 (doze) meses e cláusula de ressalva de direito ao reajuste.
Data de Assinatura: 01/07/2021.
Vigência do Aditamento: 29/08/2021 a 28/08/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1494.8943
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 674959
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2020
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 059/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa JCL TELECOMU-
NICAÇÕES EIRELI-EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 30/06/2021.
Vigência do Aditamento: 16/10/2021 a 15/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 674706
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de PREÇos para a aquisição de toners e cartuchos novos 
e originais de fábrica, da mesma marca do equipamento e/ou compatíveis:
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 093/2020-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 009/2021-MP/PA, com critério de 
julgamento menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob a forma 
de execução indireta, no regime de empreitada por preço global por item e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA nº. 619/2021-
MP/PGJ, de 05/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
36.780.413/0001-83 – DIGITAL DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PRA 
INFORMÁTICA - TOTAL R$ 25.000,00
ITEM 01..... Valor Total ..... R$ 25.000,00
39.632.556/0001-36 – IDEAL PRINT SUPRIMENTOS EIRELI - TOTAL R$ 25.650,00
ITEM 02..... Valor Total ..... R$ 25.650,00
10.820.186/0001-89 – NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMA-
TICA LTDA - TOTAL R$ 32.718,00
ITEM 03..... Valor Total ..... R$ 13.908,00
ITEM 04..... Valor Total ..... R$ 18.810,00
20.402.517/0001-14 – DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA- TOTAL R$ 30.668,00
ITEM 11..... Valor Total ..... R$ 5.700,00
ITEM 12..... Valor Total ..... R$ 4.080,00
ITEM 13..... Valor Total ..... R$ 10.680,00
ITEM 14..... Valor Total ..... R$ 7.438,00
ITEM 15..... Valor Total ..... R$ 2.770,00
Valor Total do Certame: R$ 114.036,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 24 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 674846


